
 

 

 
 

CONSEJO ACADÉMICO  
ACUERDO No. 117 

(09 de noviembre de 2023) 
 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE UNIFICAN LAS CARACTERISTICAS DE LAS 
ASIGNATURAS TRANSVERSALES EN LOS PLANES DE ESTUDIO DE LOS 

PROGRAMAS POR CICLOS PROPEDEUTICOS DEL INSTITUTO DE 
EDUCACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL DE ROLDANILLO VALLE, INTEP 

 
 

EL CONSEJO ACADÉMICO DEL INSTITUTO DE EDUCACIÓN TÉCNICA 
PROFESIONAL DE ROLDANILLO, VALLE, 

 

 
 
En ejercicio de sus facultades legales y estatutarias y en especial las 
conferidas por la Ley 30 de 1992, la Ley 749 de 2002, la Ley 1188 de 2008, el 
Decreto 1075 de mayo 26 de 2015, el Decreto 1330 del 25 de julio de 2019, la 
Resolución 021795 del 2020 y el Acuerdo 010 de julio 3 de 2019 Estatuto 
General del INTEP. 
 

 

CONSIDERANDO 
 
 

Que la estructura curricular debe facilitar la flexibilidad en la formación y en la 
movilidad de los estudiantes, garantizando calidad académica y la oportunidad 
de fortalecer y desarrollar las competencias. 
 
 
Que la evaluación curricular es un proceso permanente adoptado por la 
institución con miras a lograr la actualización de los programas académicos a 
las nuevas condiciones del contexto. 

 
 

ACUERDA 
 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Unificar las características de las asignaturas 
transversales en los planes de estudio de los programas por ciclos   
propedéuticos del Instituto De Educación Técnica Profesional De Roldanillo 
Valle, INTEP, como se describe a continuación: 

 
 



 

 

 

NIVEL TÉCNICO PROFESIONAL 

 

PRIMER SEMESTRE 

 

PROGRAMA ACADÉMICO 

FORMACION HUMANA 
TECNICAS DE LA EXPRESION ORAL Y 

ESCRITA 

CARACTERÍSTIC
AS 

PRERREQUISIT
OS 

C
R 

CARACTERÍSTI
CA 

PRERREQUISIT
OS 

C
R 

TP EXPRESION GRAFICA 
DIGITAL 

NHB - NV - H - E   1 HB - V - H - E   1 

TP EN SOPORTE DE SISTEMAS 
INFORMATICOS Y REDES 

NHB - NV - H - E   1 HB - V - H - E   1 

TP EN CONTABILIDAD Y 
COSTOS 

NHB - NV - H - E   1 HB - V - H - E   1 

TP PROCESOS 
ADMINISTRATIVOS 

NHB - NV - H - E   1 HB - V - H - E   1 

TP PROMOTORIA AMBIENTAL NHB - NV - H - E   1 HB - V - H - E   1 

TP EN PROCESOS 
AGROINDUSTRIALES 

NHB - NV - H - E   1 HB - V - H - E   1 

TP EN PRODUCCION 
AGRICOLA 

NHB - NV - H - E   1 HB - V - H - E   1 

TP EN PRODUCCION 
AGROPECUARIA 

NHB - NV - H - E   1 HB - V - H - E   1 

 

PROGRAMA ACADÉMICO 

INGLÉS 1 INFORMATICA/OFIMATICA   

CARACTERÍSTI
CA 

PRERREQUISIT
OS 

CR 
CARACTERÍSTI

CA 
PRERREQUISIT

OS 
C
R 

TP EXPRESION GRAFICA 
DIGITAL 

HB - V - H - E   1       

TP EN SOPORTE DE SISTEMAS 
INFORMATICOS Y REDES 

HB - V - H - E   1       

TP EN CONTABILIDAD Y 
COSTOS 

HB - V - H - E   1 HB - V - H - E   2 

TP PROCESOS 
ADMINISTRATIVOS 

HB - V - H - E   1 HB - V - H - E   2 

TP PROMOTORIA AMBIENTAL HB - V - H - E   1 HB - V - H - E   1 

TP EN PROCESOS 
AGROINDUSTRIALES 

HB - V - H - E   1 HB - V - H - E   1 

TP EN PRODUCCION 
AGRICOLA 

HB - V - H - E   1 HB - V - H - E   1 

TP EN PRODUCCION 
AGROPECUARIA 

HB - V - H - E   1 HB - V - H - E   1 

Nota: La asignatura Informática del programa Técnico Profesional en Promotoría Ambiental se 
encuentra en segundo semestre 

 

SEGUNDO SEMESTRE 

 

PROGRAMA 
ACADÉMICO 

FUNDAMENTACION 
ARTISTICA Y DEPORTIVA 

INGLES 2 
TÉCNICAS DEL TRABAJO Y 

LA INVESTIGACION 
CARACTERÍSTIC

AS 
PRERREQUISITO

S 
C
R 

CARACTERÍSTIC
A 

PRERREQUISITO
S 

C
R 

CARACTERÍSTIC
A 

PRERREQUISITO
S 

C
R 

TP EXPRESION 
GRAFICA DIGITAL 

NHB - NV - 
H - E 

  1 
HB - V - H 

- E 
INGLES 1 1 

HB - V - H - 
E 

  1 

TP EN SOPORTE DE 
SISTEMAS 
INFORMATICOS Y 
REDES 

NHB - NV - 
H - E 

  1 
HB - V - H 

- E 
INGLES 1 1 

HB - V - H - 
E 

  1 

TP EN CONTABILIDAD 
Y COSTOS 

NHB - NV - 
H - E 

  1 
HB - V - H 

- E 
INGLES 1 1 

HB - V - H - 
E 

  1 

TP PROCESOS 
ADMINISTRATIVOS 

NHB - NV - 
H - E 

  1 
HB - V - H 

- E 
INGLES 1 1 

HB - V - H - 
E 

  1 

TP PROMOTORIA 
AMBIENTAL 

NHB - NV - 
H - E 

  1 
HB - V - H 

- E 
INGLES 1 1 

HB - V - H - 
E 

  1 

TP EN PROCESOS 
AGROINDUSTRIALES 

NHB - NV - 
H - E 

  1 
HB - V - H 

- E 
INGLES 1 1 

HB - V - H - 
E 

  1 

TP EN PRODUCCION 
AGRICOLA 

NHB - NV - 
H - E 

    
HB - V - H 

- E 
INGLES 1 1 

HB - V - H - 
E 

  1 

TP EN PRODUCCION 
AGROPECUARIA 

NHB - NV - 
H - E 

  1 
HB - V - H 

- E 
INGLES 1 1 

HB - V - H - 
E 

  1 



 

 

 

Nota: La asignatura Fundamentación Artística y Deportiva de los programas Técnico Profesional 
en soporte de Sistemas Informáticos y Redes, Promotoría Ambiental, Procesos Agroindustriales y 
Producción Agropecuaria se encuentra en tercer semestre 

TERCER SEMESTRE 

 

PROGRAMA ACADÉMICO 
INGLES 3 

CARACTERÍSTICA
S 

PRERREQUISITO
S 

C
R 

TP EXPRESION GRAFICA DIGITAL HB - V - H - E INGLES 2 1 

TP EN SOPORTE DE SISTEMAS INFORMATICOS Y 
REDES 

HB - V - H - E INGLES 2 1 

TP EN CONTABILIDAD Y COSTOS HB - V - H - E INGLES 2 1 

TP PROCESOS ADMINISTRATIVOS HB - V - H - E INGLES 2 1 

TP PROMOTORIA AMBIENTAL HB - V - H - E INGLES 2 1 

TP EN PROCESOS AGROINDUSTRIALES HB - V - H - E INGLES 2 1 

TP EN PRODUCCION AGRICOLA HB - V - H - E INGLES 2 1 

TP EN PRODUCCION AGROPECUARIA HB - V - H - E INGLES 2 1 

 
CUARTO SEMESTRE 

 

PROGRAMA 
ACADÉMICO 

INGLES 4 
CATEDRA DE PAZ E 

INSTITUCIONES POLITICAS 
PRACTICA EMPRESARIAL 

CARACTE
RÍSTICAS 

PRERREQ
UISITOS 

C
R 

CARACTE
RÍSTICA 

PRERREQ
UISITOS 

C
R 

CARACTERÍ
STICA 

PRERREQ
UISITOS 

C
R 

TP EXPRESION 
GRAFICA DIGITAL 

HB - V - H - 
E 

INGLES 3 1 
HB - V - H 

- E 
  1 

NHB -NV - 
NH -NE - NP 

  7 

TP EN SOPORTE DE 
SISTEMAS 
INFORMATICOS Y 
REDES 

HB - V - H - 
E 

INGLES 3 1 
HB - V - H 

- E 
  1 

NHB -NV - 
NH -NE - NP 

  8 

TP EN CONTABILIDAD 
Y COSTOS 

HB - V - H - 
E 

INGLES 3 1 
HB - V - H 

- E 
  1 

NHB -NV - 
NH -NE - NP 

  7 

TP PROCESOS 
ADMINISTRATIVOS 

HB - V - H - 
E 

INGLES 3 1 
HB - V - H 

- E 
  1 

NHB -NV - 
NH -NE - NP 

  7 

TP PROMOTORIA 
AMBIENTAL 

HB - V - H - 
E 

INGLES 3 1 
HB - V - H 

- E 
  1 

NHB -NV - 
NH -NE - NP 

  8 

TP EN PROCESOS 
AGROINDUSTRIALES 

HB - V - H - 
E 

INGLES 3 1 
HB - V - H 

- E 
  1 

NHB -NV - 
NH -NE - NP 

  8 

TP EN PRODUCCION 
AGRICOLA 

HB - V - H - 
E 

INGLES 3 1 
HB - V - H 

- E 
  1 

NHB -NV - 
NH -NE - NP 

    

TP EN PRODUCCION 
AGROPECUARIA 

HB - V - H - 
E 

INGLES 3 1 
HB - V - H 

- E 
  1 

NHB -NV - 
NH -NE - NP 

  8 

 

NIVEL TECNOLÓGICO 

QUINTO SEMESTRE 

 

PROGRAMA ACADÉMICO 

INGLES 5 METODOLOGIA DE LA INVESTIGACION 

CARACTERÍSTIC
AS 

PRERREQUISIT
OS 

C
R 

CARACTERÍSTI
CA 

PRERREQUISIT
OS 

C
R 

TNL EN PRODUCCION DE 
ANIMACION DIGITAL 

HB - V - H - E   1 HB - V - H - E     

TNL EN GESTION DE SISTEMAS 
INFORMATICOS 

HB - V - H - E   1 HB - V - H - E   1 

TNL EN GESTION CONTABLE HB - V - H - E   1 HB - V - H - E   1 

TNL EN GESTION 
EMPRESARIAL 

HB - V - H - E   1 HB - V - H - E   1 

TNL EN GESTION AMBIENTAL HB - V - H - E   1 HB - V - H - E   1 

TNL EN GESTION 
AGROINDUSTRIAL 

HB - V - H - E   1 HB - V - H - E   1 

TNL EN GESTION DE LA 
PRODUCCION AGRICOLA 

HB - V - H - E   1 HB - V - H - E   1 

TNL EN PRODUCCION Y 
GESTION AGROPECUARIA 

HB - V - H - E   1 HB - V - H - E   1 

 

Nota: La asignatura Inglés 5 de los programas Tecnología en Gestión Ambiental y Gestión 
Agroindustrial se encuentra en sexto semestre 



 

 

La asignatura Metodología de la Investigación de los programas Tecnología en Gestión 
Empresarial, Gestión Ambiental y Producción y Gestión Agropecuaria se encuentra en sexto 
semestre 

La asignatura Metodología de la Investigación del programa Tecnología en Producción de 
Animación Digital se reemplaza por la asignatura Proyecto Investigativo I con dos (2) créditos, con 
iguales características. 

 

SEXTO SEMESTRE 

 

PROGRAMA ACADÉMICO 

INGLES 6 

CARACTERÍSTICAS 
PRERREQUISITO

S 
CR 

TNL EN PRODUCCION DE ANIMACION 
DIGITAL 

HB - V - H – E   1 

TNL EN GESTION DE SISTEMAS 
INFORMATICOS 

HB - V - H – E INGLÉS 5   

TNL EN GESTION CONTABLE HB - V - H – E INGLES 5 1 

TNL EN GESTION EMPRESARIAL HB - V - H – E   1 

TNL EN GESTION AMBIENTAL HB - V - H – E INGLES 5 1 

TNL EN GESTION AGROINDUSTRIAL HB - V - H – E INGLES 5 1 

TNL EN GESTION DE LA PRODUCCION 
AGRICOLA 

HB - V - H – E INGLES 5 1 

TNL EN PRODUCCION Y GESTION 
AGROPECUARIA 

HB - V - H – E INGLES 5 1 

 

Nota: La asignatura Inglés 6 de los programas Tecnología en Gestión Ambiental y Gestión 
Agroindustrial se encuentra en séptimo semestre. 

 

SEPTIMO SEMESTRE 

 

PROGRAMA ACADÉMICO 
PROYECTO TECNOLÓGICO 

CARACTERÍSTICAS PRERREQUISITOS CR 

TNL EN PRODUCCION DE ANIMACION 
DIGITAL 

NHB - NV - NH - NE     

TNL EN GESTION DE SISTEMAS 
INFORMATICOS 

NHB - NV - NH - NE 
METODOLOGÍA DE LA 

INVESTIGACIÓN 2 

TNL EN GESTION CONTABLE NHB - NV - NH - NE 
METODOLOGÍA DE LA 

INVESTIGACIÓN 4 

TNL EN GESTION EMPRESARIAL NHB - NV - NH - NE 
METODOLOGÍA DE LA 

INVESTIGACIÓN 5 

TNL EN GESTION AMBIENTAL NHB - NV - NH - NE 
METODOLOGÍA DE LA 

INVESTIGACIÓN 4 

TNL EN GESTION AGROINDUSTRIAL NHB - NV - NH - NE 
METODOLOGÍA DE LA 

INVESTIGACIÓN 4 

TNL EN GESTION DE LA PRODUCCION 
AGRICOLA 

NHB - NV - NH - NE 
METODOLOGÍA DE LA 

INVESTIGACIÓN 4 

TNL EN PRODUCCION Y GESTION 
AGROPECUARIA 

NHB - NV - NH - NE 
METODOLOGÍA DE LA 

INVESTIGACIÓN 4 

 

La asignatura Proyecto Tecnológico del programa Tecnología en Producción de Animación Digital 
se reemplaza por la asignatura Proyecto Investigativo II con cuatro (4) créditos, con iguales 
características. 

 

NIVEL PROFESIONAL UNIVERSITARIO 

OCTAVO SEMESTRE 

 

PROGRAMA ACADÉMICO 

INGLES 7 
METODOLOGIA DE LA INVESTIGACION 

APLICADA 

CARACTERÍSTIC
AS 

PRERREQUISIT
OS 

C
R 

CARACTERÍSTI
CA 

PRERREQUISIT
OS 

C
R 

PROFESIONAL EN DISEÑO 
VISUAL 

HB - V - H - E   1 HB - V - H - E     

PROFESIONAL EN INGENIERIA 
INFORMATICA 

HB - V - H - E   1       



 

 

PROFESIONAL EN 
CONTADURIA PUBLICA 

HB - V - H - E   1 HB - V - H - E   1 

PROFESIONAL EN 
ADMINISTRACIÓN DE 
EMPRESAS 

HB - V - H - E   1 HB - V - H - E   1 

PROFESIONAL EN 
ADMINISTRACIÓN AMBIENTAL 

HB - V - H - E   1 HB - V - H - E   1 

PROFESIONAL EN 
AGROINDUSTRIA 

HB - V - H - E   1 HB - V - H - E   1 

PROFESIONAL EN 
ADMINISTRACIÓN 
AGROPECUARIA 

HB - V - H - E   1 HB - V - H - E   1 

 

Nota: La asignatura Inglés 7 del programa Administración Ambiental se encuentra en décimo 
semestre. 

La asignatura Metodología de la Investigación Aplicada del programa Profesional en Diseño Visual 
se reemplaza por la asignatura Proyecto de Grado I con dos (2) créditos, ubicada en noveno 
semestre, con iguales características. 

La asignatura Metodología de la Investigación Aplicada no se encuentra en el programa 
Profesional en Ingeniería Informática. 

 

DÉCIMO SEMESTRE 

 

PROGRAMA ACADÉMICO 
PROYECTO DE GRADO 

CARACTERÍSTICAS PRERREQUISITOS 
C
R 

PROFESIONAL EN DISEÑO VISUAL   OPCIÓN DE GRADO 10 

PROFESIONAL EN INGENIERIA 
INFORMATICA 

NHB - NV - NH - NE   10 

PROFESIONAL EN CONTADURIA PUBLICA NHB - NV - NH - NE   6 

PROFESIONAL EN ADMINISTRACIÓN DE 
EMPRESAS 

NHB - NV - NH - NE   6 

PROFESIONAL EN ADMINISTRACIÓN 
AMBIENTAL 

NHB - NV - NH - NE   6 

PROFESIONAL EN AGROINDUSTRIA NHB - NV - NH - NE   6 

PROFESIONAL EN ADMINISTRACIÓN 
AGROPECUARIA 

NHB - NV - NH - NE   6 

 

Nota: La asignatura Proyecto de Grado del programa Profesional en Diseño Visual se reemplaza 
por la asignatura Opción de Grado con diez (10) créditos, con iguales características. 

La asignatura Proyecto de Grado en el programa Profesional en Ingeniería Informática se llama 
Trabajo de Grado. 
 
 
 

 
ARTÍCULO SEGUNDO: ARTÍCULO SEGUNDO: El presente Acuerdo rige a partir del 
primer periodo académico 2024 - I 

 
 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
Dado en Roldanillo, el 09 de noviembre de 2023. 

 
 
 

GERMAN COLONIA ALCALDE WILLIAM GÓMEZ VALENCIA 
Presidente Secretario 


